Sanatur autem filius hora septima in virtute verbi Dei, hora enim septima declinat sol a meridie et vergit ad occasum; cum ergo vitae nostrae videmus transisse meridiem, et nos in declinatione positos, tempus est, ut in virtute divinae praedicationis relinquat nos febris, et ad Dominum convertamur.

### 7. FEBRIUM ET PECCATORUM COMPARATIO

Et notandum quod bene per febrem significatur peccatum, et febricitans potest dici omnis peccator. Sicut enim febricitans nunc habet calorem, nunc frigus et tremeorem; sic peccator habet modo cupiditatem, et inordinatam amorem boni transitorii, et hic est calor animae, modo habet timorem, qui est frigus ejusdem animae. Unde dicit Augustinus: quod omnia peccata duae res faciunt in homine, scilicet: timor et cupiditas. Timor facit fugere omnia quae sunt carni molesta; cupiditas facit appetere omnia quae sunt carni suavia. Et secundum haec duo duplicem poenam {276b} habebit peccator in inferno, secundum illud Job: *Ad nimium calorem transibit, ab aquis nivium*. Inter cetera etiam incommoda quae patitur febricitans, est istud, quod habet palatum inordinatum, propter quod dulcia videntur sibi amara et insipida; et e converso eodem modo peccator sic habet inordinatum palatum, quod omnia spiritualia sibi videntur insipida.

Dicitur autem febris a fervore, et ideo omnis inordinata passio, fervens igne maligno, febris est animae. Sicut autem sunt diversae species febrium; sic etiam sunt diversa genera peccatorum.

Prima est *ephemera*, quae dicitur ab ephemero pisce marino, qui eodem die quo nascitur, moritur; et significat motum inordinatae passionis, et specialiter

### SEGON DEL CARTOIXÀ

alcen en supèrbia, se derroquen en rapina hi sovint se bolquen en lo fanch de luxúria.

Diu sanct Crisòstom: «Quant en prosperitat portam nostra vida hi de nostres peccats no fem penitència, tenim molt gran rahó de dolre, hi més 5 tembre quant la prosperitat sens algun flagell nos afalaga. Dissimula los nostres peccats la divina justícia, perquè merexen les infernals penes.»

Cobrà sanitat lo malalt a ora sèptima en la virtut de la divina Paraula, a tal ora lo sol declina. Quant miram 10 nosaltres que-l migdia de nostra vida passa hi a la vellea s'endrecen nostres passos, ja és temps {62c} que en virtut de la pricació divina nos dexe la febra de nostres concupiscències.

### [7. DE LA COMPARACIÓ ENTRE EL PECAT I LA FEBRA]

Hi devem atendre que lo peccat pot esser entés per 15 la febra. Hi axí lo peccador tremola de fret hi ha temor de venir a penitència, hi de emprendre denguna virtuosa obra; hi té calor que l'abrassa, de cobejar hi desijar les coses terrenes. La temor lo fa retraure de les spirituals alegries, la calor li fa desijar les coses que a la 20 mísera carn deliten. Hi axí, los trists damnats sentran aquestes penes, que axí com diu Job: «Passaran de la fredor de les neus a les cremants flames.» Hi entre-ls altres mals qui sofren los qui tenen febra, tenen lo gust infecte, que les coses dolces hi saboroses los amarguen 25 hi les amargues stimen dolces; hi axí al peccador les spirituals viandes li amarguen.

Pren lo nom la febra de fervor hi calor, perquè crema; hi tota passió desordenada se diu febra de la ànima. Posen los metges diverses spècies de febra, que 30 als pecats febres de la ànima corresponen.

És la primera efímera, que pren lo nom de un peix qui ha nom *efimeron*, que mor lo dia que comença. Significa la passió de ira, que ans del sol post deu finir

[2 de luxúria] Tot seguit, s'omet una breu glossa quant a VC, 276a, que alerta del perill d'emmalaltir en esperit per la prosperitat en aquest món, pel perill de la maldat que representa. | 12-14 ja ... concupiscències] Corella respecte VC, 276a omet el darrer matís de la traducció que remet a la necessitat de conversió, potser considerat redundant: «tempus est, ut in virtute divinae praedicationis relinquat nos febris, et ad Dominum convertamur.», és a dir, «és temps que en virtut de la predicació divina ens deïxe la febre, i ens convertim a Déu.» | 19-21 La ... deliten] Aquest fragment, en VC, 276a, s'atribueix a sant Agustí d'Hipona; Corella n'omet la font. | 25-27 que ... amarguen] Quant a VC, 276b, Roís de Corella omet el terme «insipida» que era l'altre dels resultats dels qui tenien el gust «infecte». Així, potencia l'oposició entre dolç i amarg. | 30 Posen los metges] En VC, 276b, no apareix aquesta referència als metges: «Sicut autem sunt diversae species febrium.», és a dir, «Així com hi ha diferents tipus de febre.»

## 22. DEL FILL DEL RÈGULO

### VITA CHRISTI

subitum irae motum, qui debet finire ante solis occasum, secundum illud Apostoli: *Sol non occidat super iracundiam vestram.*

Secunda febris est *tertiana*, quae uno die interrumpitur, qua laborant illi qui cum peccaverint dolent de peccato; et sic habent unum diem poenitentiae, quae est contritio, sed ad secundum diem confessionis non perveniunt, et ideo statim in idem redeunt.

Tertia febris est *quartana*, ubi duo dies absque accessione sunt. Quidam enim post accessionem peccati, duos dies poenitentiae, scilicet contritionem et confessionem assumunt: sed quia juxta sacerdotis arbitrium ad diem tertium, scilicet satisfactionis non perveniunt, ideo rursus in peccati passionem incidunt.

Quarta febris est *quotidiana*, eorum videlicet qui absque contritione aliqua frequentant mala, qui ad litteram omni die gulae serviunt, aut mendaciis et litibus, seu jurgiis vacant.

Sed hanc sequitur febris *quinta*, scilicet continua, quia frequentationem sequitur continuitas; et hac febre maxime laborant luxuriosi et invidi et avari, qui propter consuetudinem difficulter possunt curari.

Sexta febris est jam generatae consuetudinis, quae per *ethicam* intelligitur. Ethica enim dicitur, quae in morem est deducia; *ethos* namque Graece mos appellatur. Haec autem febris radicatur in membris, et naturalem humiditatem assumit et consumit, et specialiter significat seculi tristitiam quae ossa exsiccat, et mortem operatur; unde in Proverbiis, *Spiritus tristis exsiccat ossa*, id est, robur virtutum.

Septima febris est *acula*, quae est defensio consuetudinis iniquitatis, cum qua jam non erubescit, nec timet, nec pavescit facere, quae consuevit; de salute talis valde timendum est, quia in tali febre solent medici desperare.

### 8. QUID MYSTICE SIGNIFICET DUPLEX ADVENTUS CHRISTI IN CANA GALILAEAE?

*Hoc iterum secundum signum fecit Jesus*, in Cana Galilaeae; ubi primo mutavit aquam in vinum, et nunc secundo sanavit Reguli filium. Quam vis enim filius Reguli, cum salvaretur, Capharnaum fuerit, Jesus tamen in Cana hoc signum fecit; quia ibi corporaliter existens, verbo eum absens sanavit.

Mystice autem per duplicem Domini adventum in Cana, significatur duplex effectus verbi Dei in mente. Primo enim laetificat, et significatur in miraculo vini, quod *laetificat cor hominis*. Secundo sanat, et hoc significatur in cura infirmi.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

en nosaltres; dient lo Apòstol: «No-s ponga lo sol en la vostra ira, no siga tal que us faça perdre la gràcia.»

La segona és terçana, que un dia reposen, hi són aquells qui quant han peccat se peniden hi aquell dia descansen. Però no plega lo repòs al segon dia que-l peccat confessen, hi per ço, peccant al terç jorn, los torna la febra. 5

La terça febra és quartana, que reposen dos dies. Són aquells que après de haver peccat, un dia de contrició hi altre de confessió descansen, però no acaben la penitència que per los peccats los han donada hi axí a peccar tornen. 10

La quarta febra és cotidiana, de aquells qui cada dia pequen {62d} e, si de peccar se dexe algun spay del dia, però no-s peniden; hi axí tostemps stan en culpa. 15

La quinta és contínua, que nunca-ls dexa; hi aquests són los luxuriosos, avars hi envejosos, qui per la consuetud ab gran dificultat curen.

La sexta és èthica, que dins les intrínseques parts del cors stà radicada, que l'umit radical consumeix hi seca. *Ethis* en grec «consuetud» significa, aquesta entresteix l'ome hi-l debilita, que de algun remey no s'ajude. Diu Salamó en los proverbis: «La tristícia deseca los ossos», que vol dir lo sforç ab lo qual les virtuts se obren. 25

La setena febra és aguda, que manifestament la mort senyala, com algú ja no té temor ni vergonya, ni de peccar se spanta; hi axí de la salut de aquest, los metges desesperen.

### [8. DEL SIGNIFICAT DELS DOS ADVENIMENTS DE CRIST EN CANÀ DE GALILEA]

E tornant a la ystòria evangèlica, aquest fon lo segon miracle que lo Senyor féu, vengut de Judea en Galilea. Lo primer fon com en vi convertí l'aygua; lo segon, que allí mateix guarí lo fill del príncep, qui era malalt en Cafarnaüm. En Hierusalem havia fet altres miracles, però vol dir lo evangelista que aquest fon lo segon en Canà de Galilea. 35

Per aquests dos adveniments que-l Senyor féu en aquesta vila, significa dos adveniments en la nostra pensa. Primerament nos alegra, que la conversió de l'aygua en vi figura. Lo segon, que-ns guareix hi-ns sana, que en la curació del malalt se mostra. 40

40 vi figura] Corella omet, tot seguit, la citació de part del verset de Sl 103, 15 («i el vi que li alegra el cor.»)

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Item, per hoc significatur duplex adventus Filii Dei, scilicet primus, qui fuit mansuetudinis ad laetificandum, quia in nativitate ejus Angelus nuntiavit pastoribus, et omni populo magnum gaudium; et hoc significatur per vinum. Secundus adventus ejus in mundum, erit majestatis, quando veniet tollere infirmitates, et poenaltates nostras, et *configurare nos corpori claritatis suae*; et hoc significatur in cura infirmi.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, qui de Judaeae angelicae confessionis et laudis, in Galilaeam rotam hujus mundi advenisti: quoniam infirmus sum, temporalium rerum pulchritudine tentatus, et ideo incipio mori tentatione fatigatus; miserere mei priusquam moriar morte culpae, vel corporis, aut gehennae: ut virtute verbi, humilitate confessionis, jejunio, oratione, pietate, et exemplo, per gratiam tuam liberer a febre fomitibus, et aegritudine peccati, et nulli succumbam inordinatae passioni. Amen.

{277A} CAPUT LXIV. DE QUATUOR PARABOLIS DOMINI AD TURBAS, ET TRIBUS AD DISCIPULOS HABITIS.

I. E NAVI, QUA PRAEFIGURABATUR ECCLESIA, PER PARABOLAS DOCET CHRISTUS

Post haec Dominus Jesus fuit ad mare piscaturus homines in terra existentes, et prae turba ad eum congregata *ascendens* cum discipulis *in naviculam*, et sedens in ea, docebat turbas simplices et devotas in littore stantes.

Unde Chrysostomus: *Ascendit in navem*, ut post se neminem dimitteret, sed omnes auditores ante faciem haberet, et ut audiret eum populus, et videret, et visus delectaret auditum, et auditus visum.